湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕79 号

关于印发《高校教材差价款

管理暂行办法》的通知

各普通高等学校：

根据省纪委进一步加强高校党风廉政建设制度规范的

要求，为切实规范高校教材差价款管理，我厅制定了《高校

教材差价款管理暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。

湖南省教育厅

2018 年 2 月 11 日

HNPR－2018－03007

—2—

高校教材差价款管理暂行办法

第一条 为进一步规范高校教材差价款管理，维护学生

正当权益，切实落实省纪委关于加强全省教育系统党风廉政

建设和反腐败工作的有关要求，根据《教育部办公厅关于加

强各类高等学校教材和图书采购管理工作的通知》（教办厅

〔2006〕11 号）和省发改委、省财政厅、省教育厅《关于印

发湖南省普通大中专学校服务性收费和代收费管理办法的

通知》（湘发改价费〔2015〕648 号），制定本办法。

第二条 本办法适用于我省普通高校（包括本科院校、

高职高专学校、独立学院、广播电视大学等）。成人高等学

校可参照执行。

第三条 本办法的教材差价款是指高校按照规定采购

教材时，学生教材码洋价与实际支付给教材供应商的采购价

款之间的差额。

第四条 学生教材费属于代收费，高校收取时坚持自愿

和非营利原则。高校可根据教学大纲或教学计划规定的课程

按程序统一组织征订并按学年或学期预收教材费，收费项目

单列，由高校财务部门收取。

第五条 学生教材需统一采购的，由学校负责组织，严

禁由院系、班级和个人私自组织学生教材采购，严禁将应当

—3—

实行批量集中采购的教材以化整为零方式规避公开招标。高

校应从新闻出版部门批准的、具有图书批发销售资质的经销

商处采购教材，并严格按照政府采购有关规定确定供应商。

学校未公开出版的自编教材、讲义等，不纳入统一采购范围。

第六条 高校组织教材公开招投标时，与教材采购相关

的搬运、保管、发放等工作及教材损耗等由教材供应商承担

的，高校在采购招标文件中要将相关内容予以明确，一并纳

入教材招标采购内容。由供应商根据采购内容和数量按综合

折扣率报价，最低价中标。对于教材采购、搬运、保管、发

放等工作由高校教材管理部门承担的，所需经费由学校从事

业经费中足额保障。

第七条 学生教材采购事关高校学生切身利益，高校要

加强监督，规范管理，严格落实“三重一大”事项集体决策

规定，招投标有关重要事项须经学校党委会（董事会或理事

会）集体讨论通过。采购学生教材时，高校要引入市场竞争

机制，降低教材采购价格，切实维护学生权益。

第八条 在教材采购活动中，严禁高校及其工作人员违

反规定收受回扣、手续费或索要其他利益。

第九条 高校教材管理部门要建立教材管理系统或台

账，准确、实时反映每个学生的教材购买、领用、教材费结

算等情况，原则上教材进行零库存管理。高校财务部门要设

立专门项目账，单独核算教材费。

—4—

第十条 教材费应根据“据实收取、及时结算”原则，

在学期或学年结束时，按实际支付的费用据实结算。学生教

材差价款必须全额返还给学生，高校不得从中提取任何费

用。退还教材费余额时，学生自愿的，可用于抵充下学期（年）

教材费，毕业前必须全部结清。

第十一条 高校要严格执行教育收费公示制度的有关

规定，按学期（年）将代收教材费标准、教材费收支情况、

教材采购情况、供应商、教材折扣、教材差价款返还情况等

进行公示。

第十二条 高校教材管理、财务、审计、纪检、监察部

门要密切配合，加强监督，严肃执纪，及时发现和纠正违反

教材差价款管理相关规定的问题。高校未按时退还学生教材

差价款的行为，将一律视同教育乱收费进行处理；个人收受

教材回扣的，按受贿处理。

第十三条 有条件的高校，可以在教材发放后，按照中

标的折后价格据实收取学生教材费，不再形成教材差价款。

第十四条 本办法自公布之日起施行。